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1. 阪南市の概況 

    (平成 21 年 3 月末日現在) 

面 積 36.10k ㎡ 

人 口 58,509 人 

世帯数 22,744 世帯 

 

2. 図書館の沿革 

昭和 52 年 4 月 1 日 図書室開室（尾崎住民センター3階） 

昭和 58 年 5 月 30 日 総合センター建設プロジェクトチーム結成 

昭和61年 11月 19日 文化センター・図書館建設概要決定 

昭和 62 年 5 月 1 日 文化センター・図書館推進室設置 

昭和 63 年 3 月 25 日 文化センター・図書館建設工事着工 

平成元年 3 月 23 日 文化センター・図書館施設愛称「サラダホール」に決定 

平成元年 3 月 28 日 阪南町立図書館条例公布 

平成元年 8 月 31 日 文化センター・図書館建設工事竣工 

平成元年 9 月 30 日 図書室閉室 

平成元年 11 月 3 日 阪南町立図書館開館 

平成 2 年 3 月 自動車文庫「ふれあい号」運行開始 

平成 2 年 4 月  夜間開館開始 

平成 2 年 4 月  留守家庭児童会、朝日小学校山中分校に団体貸出開始 

平成 3 年 1 月  幼稚園に団体貸出開始（～12 年 3 月） 

平成 3 年 7 月  やんぐあだるとコーナー設置 

平成 3 年 10 月 1 日 市制施行に伴い「阪南市立図書館」に名称変更 

平成 4 年 3 月   赤ちゃん絵本コーナー設置 

平成 5 年 3 月 1 日 「阪南市立図書館身体障害者サービス実施要綱」制定 

平成 5 年 4 月   貸出冊数をひとり 5冊から 7冊に変更 

平成 6 年 9 月   コンピュータシステムの更新 

平成 8 年 7 月  
 

大阪府立中央図書館（OL-NET）、大阪市立中央図書館（OMLIN）

の検索システムと接続 

平成 8 年 7 月 15 日 「蔵書の不用の決定及び不用図書の処理に関する要綱」制定 

平成 9 年 4 月   「桃の木台小学校」に自動車文庫運行開始 

平成 11 年 2 月   図書館主催「本のリサイクルフェア」開催 

      コンピュータシステムの更新 

平成 11 年 3 月   自動車文庫の車体更新 

平成 11 年 4 月   「箱作小学校」に自動車文庫運行開始 

平成 11 年 7 月   図書館おはなしﾎﾞﾗﾝﾃｨｱｸﾞﾙｰﾌﾟ「おはなしでてこい」発足 

平成 11年 10月  おはなし会を毎週開催 

平成 12 年 4 月   コイン式コピー機設置（開架室） 

平成 13 年 11 月 1 日 CD（ｺﾝﾊﾟｸﾄﾃﾞｨｽｸ）貸出開始 
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平成 14 年 2 月 24 日 雑誌のリサイクルフェア開催 

平成 14 年 4 月   「おひざにだっこのおはなしかい」開始 

平成 14 年 9 月   ブックスタート事業開始 

平成 14 年 10 月 1 日 阪南市ホームページにて図書目録公開 

平成14年 11月 16日 おやこカーニバル参加（西鳥取公民館へ自動車文庫巡回、～18

年） 

平成 15 年 5 月 1 日 大阪府立中央図書館総合目録にて蔵書検索開始 

平成 15 年 6 月  「赤ちゃん相談」へ司書の派遣（～16 年 3 月） 

平成 15 年 7 月  図書館サポーター事業開始 

平成 16 年 4 月  開館日を変更（第 2火曜の休館日を廃止） 

  
図書貸出冊数制限廃止・CD 貸出制限を 3点に変更 

コンピュータシステム更新 

  図書館ホームページ開設 

平成 16 年 7 月  インターネット予約開始 

平成 17 年 8 月  8 月の自動車文庫運行を休止 

平成 18 年 3 月  市内小学校（自動車文庫巡回の 8校）に返却ブックポスト 

設置 

平成 18 年 12 月 7 日  ブックスタートパックの配布が累計 2000 パックに到達 

平成 19 年 4 月    祝日開館開始（祝日のあとの日に振替休館） 

平成 19 年 6 月    図書貸出券に有効期限（5年）を設定 

平成 19 年 12 月 10 日 阪南市子ども読書活動推進計画策定検討委員会発足 

平成 21 年 2 月     特別資料整理期間を 14 日間から 10 日間に短縮 

自動車文庫ふれあい号に排ガス浄化システム設置 

平成 21 年 2 月 19 日  阪南市子ども読書活動推進計画策定 

 

3. 施設の概要 

 

名    称 阪南市立図書館（文化センター併設の複合施設。総称「サラダホー

ル」） 

構    造 鉄筋コンクリート造 地下 1階、地上 4階建 

敷 地  面 積 7,216.43 ㎡ 

建 築  面 積 3,941.74 ㎡ 

延 床  面 積 6,685.98 ㎡ 

 
図書館部分  1,797 ㎡ 

（うち開架室 849 ㎡、閉架書庫 186 ㎡） 

所  在  地 大阪府阪南市尾崎町 35-3 
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4. 図書館費予算              （単位：千円）  

 平成 20 年度予算額 平成 21 年度予算額 

①  一般会計 14,997,000 13,837,000

②  教育費 1,734,473 1,707,730

③  社会教育費 451,237 383,683

④  図書館費※1 24,495 21,135

資料費※2 8,920 9,716

図書費 7,141 8,163

雑誌・新聞 1,483 1,483

視聴覚資料 70 70

その他 226 0

※1 ④図書館費には職員の人件費及び施設管理費は含まない。 

※2 資料費の図書費には家庭地域文庫補助書費・ﾏｲｸﾛﾌｨﾙﾑ(21 年度は購入停止して有償

ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽに移行)、視聴覚資料費には CD が、その他には法令集等の追録費(21 年

度は購入停止して有償ﾃﾞｰﾀﾍﾞｰｽに移行)が含まれる。 

 

5. 図書館資料 

（１） 分類別蔵書冊数  
   (冊) 

   分類 一般書 児童書 ヤングアダルト CD 計 

 ０．総記 3,734 484     4,218 

 １．哲学･宗教 5,833 498     6,331 

 ２．歴史・地理 13,014 1,649     14,663 

 ３．社会科学 15,793 2,390     18,183 

 ４．自然科学 7,540 4,929     12,469 

 ５．工学･生活 12,489 1,801     14,290 

 ６．産業 5,677 1,148     6,825 

 ７．芸術・スポーツ 14,864 3,815     18,679 

 ８．語学 2,696 652     3,348 

 ９．文学 51,868 17,509     69,377 

  大活字本 1,230       1,230 

  郷土資料 1,007       1,007 

  絵本   23,526     23,526 

  紙芝居   1,676     1,676 

  集計外 53 475     528 

  ヤングアダルト     11,375   11,375 

  CD       3,662 3,662 

計 135,798 60,552 11,375 3,662 211,387 

雑誌       8,417 

総計 219,804 



 

- 4 - 

 

ＣＤ内訳 

分野 ｸﾗｼｯｸ 
外国の

音楽 

日本の

音楽 
主題歌 

その他

の音楽 

音楽 

以外 

附属 

資料 
合計 

所蔵数 682 588 1,048 337 449 504 54 3,662

一　般　書　　内　訳 　１．哲学･
宗教 4%　郷土資料 1% 　０．総記 3%

　３．社会科学
12%

　４．自然科学 6%

　５．工学･
生活 10%

　６．産業 4%

７．芸術・
スポーツ 11%

　８．語学 2%

　２．歴史・
地理 9%

　大活字本1%

　９．文学 38%

資料区分別構成比

CD
2%

児童書
29%

ヤングアダ
ルト
5%

一般書
64%
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（２） 受入新聞・雑誌  
① 新聞（12 紙）  

朝日新聞 日本経済新聞 朝日中学生ウィークリー 

産経新聞 Herald Tribune 毎日小学生新聞 

毎日新聞 サンケイスポーツ ニュースせんなん 

讀賣新聞 報知新聞 府政だより 

 

② 雑誌（154 タイトル）  
あうる（寄贈）  薬のﾁｪｯｸは命のﾁｪｯｸ（寄贈）CEL（寄贈）  

AERA Good リフォーム（寄贈）  JR 時刻表  

アサヒカメラ  暮しの手帖  自治大阪（寄贈）  

アスキー・ドット PC クロワッサン  Jica（寄贈）  

新しい住まいの設計  群像  週刊エコノミスト  

アニメージュ  経済セミナー  週刊金曜日  

あまから手帖  芸術新潮  週刊サッカーマガジン  

いきいき  月刊クーヨン  週刊新潮  

一枚の繪  月刊碁ワールド  週刊東洋経済  

ｲﾝｸﾞﾘｯｼｭ・ｼﾞｬｰﾅﾙ 月刊自家用車  週刊ベースボール  

IN POCKET（寄贈）  月刊日本語  趣味の園芸  

ｳｪﾙｴｲｼﾞｳｰﾏﾝ（寄贈）  月刊 NEWS がわかる  将棋世界  

うかたま  月刊百科（寄贈）  消費者情報（寄贈）  

栄養と料理  月刊福祉  食彩浪漫  

SF マガジン  月刊星ナビ  新潮４５  

Esquire 現代詩手帳  新聞ダイジェスト  

L MAGAZINE 現代農業  すてきな奥さん  

演劇界  現代の図書館  青春と読書（寄贈）  

おおきなポケット  公募ガイド  世界  

大相撲  COTTON TIME 世界の住まい（寄贈）  

おしゃれ工房  子どもと読書  壮快  

OSOTO（寄贈）  子供の科学  総務省（寄贈）  

オール讀物  子どもの文化  TIME 

CAR GRAPHIC 子どもの本棚  旅  

会社四季報  この本読んで  ダ・ヴィンチ  

家庭画報  コバルト  たまごクラブ  

歌謡アリーナ  ゴルフダイジェスト  短歌  

関西のつり  サステナ（寄贈）  地方自治情報（寄贈）  

キネマ旬報  SAVVY 中央公論  

Cabi ネット（寄贈）  サライ  鉄道ジャーナル  

きょうの健康  さらさ（寄贈）  テニスジャーナル  

きょうの料理   図書（寄贈）  
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図書館雑誌  パッチワーク通信  本の雑誌  

DOG FAN ぱふ  MAMORU（寄贈）  

とらいべる（寄贈）  ぴあ 関西版  マリ・クレール  

TRAVELconcierge（寄贈）  ビデオサロン  みすず（寄贈）  

なごみ  ひととき（寄贈）  ミステリマガジン  

NATIONAL GEOGRAPHIC BE-PAL ミュージックマガジン  

波（寄贈）  ひよこクラブ  明星  

Number ひらがなタイムズ  ミルククラブ（寄贈）  

日経 WOMEN Fishing cafe（寄贈）  MORE 

日経サイエンス  婦人公論  MOE 

日経ビジネス  婦人之友  モーターサイクリスト  

日経マネー  武道（寄贈）  mono マガジン  

日本の美術  部落解放（寄贈）  山と溪谷  

日本の仏像  BRUTUS Yomiuri Weekly 

NEWTON プレジデント  ラジコン技術  

猫の手帖  文藝春秋  歴史読本  

non-no Voice レコード芸術  

俳句  法学セミナー  レディブティック  

俳句界（寄贈）  popeye ロードショー  

PATI-PATI 本（寄贈）  をちこち（寄贈）  

   

 
 

（３） その他の資料  
① マイクロフィルム  

前期大坂日報 明治 9 年 1 月～明治 15 年 1 月 

毎日新聞（大阪本社版） 明治 15 年 2 月～平成 19 年 12 月 

朝日新聞（大阪地方版） 大正 13 年 4 月 11 日～平成 19 年 12 月 

阪南町史 上下巻 

 

② 地形図（2 万 5 千分の 1）   
 

③ 電話帳（全国分）  
 

④ 阪南市図歴地形図（5 万分の 1）  

⑤ 阪南市域航空写真（S22.36.43.50.54.H4）  
 
    ⑥  阪南市空中写真（H18）  
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6. 利用状況 

（１）  貸出状況（団体貸出含む） 

① 本館 

 

月別貸出冊数＜本館＞

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

（百冊）

ＣＤ

雑誌

ヤングアダルト

郷土資料

児童書

大活字

一般書

 

一般書 大活字 児童書 郷土資料
ﾔﾝｸﾞ
ｱﾀﾞﾙﾄ

雑誌 ＣＤ 合計

４月 24 7,868 19,663 189 11,739 25 2,202 2,042 1,713 37,573

５月 22 8,129 20,084 169 12,323 31 2,095 2,210 1,864 38,776

６月 25 8,697 20,836 266 12,531 34 2,330 2,362 1,863 40,222

７月 24 9,000 19,638 252 14,145 18 2,270 2,207 1,935 40,465

８月 26 10,374 22,918 257 16,270 27 2,705 2,512 1,957 46,646

９月 23 8,276 20,143 208 12,174 26 2,445 2,243 1,704 38,943

１０月 24 8,214 20,094 175 11,374 41 2,454 2,163 1,605 37,906

１１月 23 8,656 20,678 185 13,308 31 2,523 2,310 1,702 40,737

１２月 23 7,497 20,156 236 10,238 33 2,193 2,185 1,683 36,724

１月 21 7,456 19,665 248 11,682 52 2,227 1,957 1,595 37,426

２月 14 5,763 17,196 208 7,926 19 1,592 1,532 1,147 29,620

３月 25 9,044 23,345 257 12,023 36 2,867 2,599 1,956 43,083

合計 274 98,974 244,416 2,650 145,733 373 27,903 26,322 20,724 468,121

前年度 271 95,518 235,001 2,236 144,110 275 25,033 25,398 21,729 453,782

前年比 101% 103.6% 104.0% 118.5% 101.1% 135.6% 111.5% 103.6% 95.4% 103.2%

貸出冊数（冊）
貸出者数

開館
日数

月
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② 自動車文庫 

(ア) 月別貸出状況 

一般書 大活字 児童書
郷土
資料

ヤング
アダル
ト

雑誌 ＣＤ 合計

４月 9 544 738 0 1,471 0 1 1 0 2,211

５月 9 758 805 0 1,941 0 0 0 0 2,746

６月 9 782 745 0 2,146 0 3 3 0 2,897

７月 9 710 1,050 0 2,422 0 0 0 0 3,472

８月 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

９月 9 564 808 0 1,399 0 4 0 0 2,211

１０月 9 656 796 0 1,774 0 1 0 0 2,571

１１月 9 595 709 9 1,565 0 1 0 0 2,284

１２月 9 649 807 3 1,841 0 3 0 0 2,654

１月 9 681 1,042 3 2,095 0 8 0 0 3,148

２月 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

３月 9 522 695 0 1,524 0 0 0 0 2,219

合計 90 6,461 8,195 15 18,178 0 21 4 0 26,413

前年度 90 6,978 8,831 0 18,949 6 33 14 0 27,833

前年比 100% 93% 93% 1500% 96% -600% 64% 29% 0% 95%

月
運行
日数

貸出者数

貸出冊数（冊）

 
ステーションは18箇所、各月1回巡回 

8月、2月は運休 

 

 

月別貸出冊数＜自動車文庫＞
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- 9 - 

(イ) ステーション別貸出状況 

  

 

 

ステーション別貸出冊数
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朝
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小
学
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島
小

学
校

(百冊）

冊
数

一般書 児童書

20年度 19年度 前年比 一般書 児童書 合計 前年度 前年比

1 コメリ従業員駐車場 114 152 75.0% 454 278 732 964 75.9%

2 箱作小学校 726 986 73.6% 577 1,780 2,357 3,223 73.1%

3 桃の木台小学校 684 719 95.1% 1,333 2,712 4,045 4,341 93.2%

4 ＪＡ大阪泉州箱作支店前 134 141 95.0% 322 316 638 707 90.2%

5 はつめ公園 76 66 115.2% 236 120 356 309 115.2%

6 下荘小学校 494 472 104.7% 382 1,193 1,575 1,758 89.6%

7 舞小学校 354 390 90.8% 470 747 1,217 1,127 108.0%

8 花谷酒販駐車場 75 126 59.5% 445 41 486 631 77.0%

9 西鳥取公民館 41 37 110.8% 176 87 263 279 94.3%

10 光陽台２号公園 38 40 95.0% 213 21 234 256 91.4%

11 波太小学校 394 491 80.2% 355 841 1,196 1,552 77.1%

12 さつき台 91 83 109.6% 383 117 500 467 107.1%

13 東鳥取小学校 1,383 1,259 109.8% 540 4,803 5,343 4,180 127.8%

14 緑ヶ丘住民センター横 83 94 88.3% 237 131 368 503 73.2%

15 和泉鳥取台住民センター横 86 98 87.8% 420 42 462 554 83.4%

16 山中渓住民センター横 250 302 82.8% 447 896 1,343 1,815 74.0%

17 朝日小学校 582 629 92.5% 631 1,569 2,200 2,093 105.1%

18 福島小学校 856 893 95.9% 614 2,484 3,098 3,074 100.8%

6,461 6,978 92.6% 8,235 18,178 26,413 27,833 94.9%

駐車場名
貸出冊数（冊）利用人数（人）

合　　　　　計
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③ 総計 
 

一般書 大活字 児童書
郷土
資料

ヤングア
ダルト

雑誌 ＣＤ 合計

４月 8,406 20,401 189 13,210 25 2,203 2,043 1,713 39,784

５月 8,797 20,889 169 14,264 31 2,095 2,211 1,864 41,523

６月 9,431 21,581 266 14,677 34 2,333 2,363 1,863 43,117

７月 9,691 20,688 252 16,567 18 2,270 2,207 1,935 43,937

８月 10,341 22,918 257 16,270 27 2,705 2,512 1,957 46,646

９月 8,839 20,951 208 13,573 26 2,449 2,243 1,704 41,154

１０月 8,831 20,890 175 13,148 41 2,455 2,163 1,605 40,477

１１月 8,981 21,387 194 14,873 31 2,524 2,310 1,702 43,021

１２月 8,099 20,963 239 12,079 33 2,196 2,186 1,683 39,379

１月 8,135 20,707 251 13,777 52 2,235 1,957 1,595 40,574

２月 5,758 17,196 208 7,926 19 1,592 1,532 1,147 29,620

３月 9,564 24,040 257 13,547 36 2,867 2,599 1,956 45,302

合計 104,873 252,611 2,665 163,911 373 27,924 26,326 20,724 494,534

前年度 102,496 243,832 2,236 163,059 281 25,066 25,412 21,729 481,615

前年比 102.3% 103.6% 119.2% 100.5% 132.7% 111.4% 103.6% 95.4% 102.7%

月 貸出者数
貸出冊数（冊）

 
 

 

 

月別貸出者数

8,406
8,797

9,431 9,691 10,341

8,839 8,831 8,981

8,099
8,135

5,758

9,564

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

（人）
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④ 利用状況推移 

一般書 大活字 児童書
郷土資
料

ヤングア
ダルト

雑誌 ＣＤ 合計

2 104,874 202,057 124,999 8,013 335,069
3 105,425 192,013 130,139 19,855 10,681 352,688
4 107,727 202,624 117,438 217 26,072 12,979 359,330
5 106,399 232,869 117,143 343 27,395 16,989 394,739
6 100,067 226,248 104,876 381 24,929 17,960 374,394
7 94,230 225,934 99,517 430 22,572 19,528 367,981
8 93,652 232,739 94,585 523 23,933 19,724 371,504
9 96,473 244,116 96,157 559 26,871 20,343 388,046
10 102,011 256,488 108,938 424 25,877 21,107 412,834
11 106,114 261,162 116,396 538 25,812 22,948 426,856
12 103,921 245,655 1,582 124,359 464 26,159 22,886 421,105
13 104,175 235,701 1,954 122,373 456 23,992 21,502 5,966 411,944
14 110,166 232,508 1,820 135,084 461 22,355 23,265 13,900 429,393
15 114,852 241,598 1,424 139,585 474 24,884 23,634 14,269 445,868
16 113,442 252,607 1,884 180,160 554 27,253 26,001 21,756 510,215
17 108,243 240,748 3,402 169,437 343 23,930 24,576 22,711 485,147
18 104,201 243,893 2,569 171,088 342 24,269 24,655 21,672 488,488
19 102,496 243,832 2,236 163,059 281 25,066 25,412 21,729 481,615
20 104,873 252,611 2,665 163,911 373 27,924 26,326 20,724 494,534

※2貸出開始
※1以前は区分せず

年度
(平成)

貸出冊数（冊）
貸出者数
(人）

※1

※2

※1

※1

※1

※2

※1

※1

 

貸出内訳推移
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冊
数

ＣＤ

雑誌

ヤングアダルト

郷土資料

児童書

大活字

一般書

 

 

 

利用状況推移
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貸出冊数 貸出者数
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⑤ 団体別貸出冊数 
 （冊） 

教育機関
学校図書

館
留守家庭
児童会*

読書会 その他 合計 個人貸出 総貸出数

４月 1,258 541 94 133 101 2,127 37,657 39,784
５月 552 672 537 133 566 2,460 39,063 41,523
６月 11 492 189 109 583 1,384 41,733 43,117
７月 423 124 470 43 369 1,429 42,508 43,937
８月 0 31 160 91 445 727 45,919 46,646
９月 1,355 344 270 105 506 2,580 38,574 41,154
１０月 85 661 272 131 1,224 2,373 38,104 40,477
１１月 165 424 581 79 1,100 2,349 40,672 43,021
１２月 418 397 20 77 457 1,369 38,010 39,379
１月 1,232 615 372 122 194 2,535 38,039 40,574
２月 0 327 324 99 174 924 28,696 29,620
３月 0 221 370 74 261 926 44,376 45,302
合計 5,499 4,849 3,659 1,196 5,980 21,183 473,351 494,534  

*留守家庭児童会への図書館からの配本（奇数月に50冊ずつ）含む。11箇所。 

 

 

 

月別貸出冊数

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

冊
数

その他

読書会

留守家庭児童会

学校図書館

教育機関

 

 

 

団体別貸出内訳

学校図書館
25%

　　　留守家庭
児童会

19%

教育機関
30%

その他
20%

読書会
6%
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⑥ 読書会実施状況 

会員数
(人)

実施回数
(回)

タイトル数
（点）

貸出冊数
（冊）

うち自館
の本
(冊)

うち他館
借入の本

(冊)

10 3 13 52 17 35

14 3 18 58 17 41

13 9 18 90 44 46

(75) 2 2 22 8 14

読書友の会　さくらグループ 14 10 11 57 18 39

ばらグループ 36 6 6 29 9 20

ももグループ 17 12 12 64 23 41

ゆりグループ 8 6 8 24 9 15

8 10 29 76 31 45

15 6 35 103 59 44

12 5 25 100 61 39

15 12 50 250 121 129

13 9 55 120 64 56

10 8 40 147 59 88

185 101 322 1,192 540 652

読書会名（50音順）

ピーターラビット

ひよこ本の会

舞小学校えほんのへや

ウエストバード

自然と本の会たんぽぽ読書会

スマイル

合　　計

読書友の会全体会　

箱作子どもの本の会

阪南子どもの本の会

ひかり本の会
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府外図書館 貸出 借入
国会図書館

愛媛県立図書館 5

兵庫県立図書館 3

広島県立図書館 2

香川県立図書館 1

神戸市立図書館 1

京都府立図書館 9

三重県立図書館 2

新潟県県立図書館 1

長野県立図書館 1

埼玉県立図書館 1

静岡県立図書館 5

和歌山市民図書館 1

和歌山県立図書館 4

岩出町立図書館 2

計 16 22

大学図書館 3

ドーンセンター 1

貸出総計

借入総計 3,668冊

715冊

⑦ 相互貸借          （冊） 

府下図書館 貸出 借入
読書会
用借入

大阪府立図書館 18 1,678 349
泉南市立図書館 52 113 55
泉佐野市立図書館 142 1 92
熊取町立熊取図書館 3 0 0
貝塚市民図書館 90 114 119
岸和田市立図書館 82 209 121
和泉市立図書館 179 123 0
泉大津市立図書館 2 9 0
高石市立図書館 0 46 0
堺市立図書館 28 220 0
河内長野市立図書館 13 10 0
富田林市立図書館 0 13 0
大阪狭山市立図書館 9 9 0
羽曳野市立図書館 8 20 0
松原市民図書館 6 19 0
藤井寺市立図書館 5 6 0
大阪市立図書館 2 149 0
柏原市立図書館 0 6 0
八尾市立図書館 1 16 0
東大阪市立図書館 1 24 0
大東市立図書館 2 20 0
四条畷市立図書館 2 12 0
門真市立図書館 0 8 0
寝屋川市立図書館 7 26 0
交野市立図書館 2 7 0
枚方市立図書館 9 10 0
吹田市立図書館 5 4 0
摂津市民図書館 11 6 0
茨木市立図書館 3 10 0
高槻市立図書館 6 9 0
豊中市立図書館 1 6 0
池田市立図書館 0 1 0
箕面市立図書館 1 2 0
豊能町立図書館 9 0 0

計 699 2,906 736           
  

 

 

（２） ＣＤ館内試聴件数 
　 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 合計

開館日数 24 22 25 24 26 23 24 23 23 21 14 25 274
館内利用 83 113 84 209 182 144 108 92 71 85 50 105 1326
前年度 106 84 110 108 179 123 76 61 50 60 40 88 1,085
前年比 78.3% 134.5% 76.4% 193.5% 101.7% 117.1% 142.1% 150.8% 142.0% 141.7% 125.0% 119.3% 122.2%

 

（冊）



 

- 15 - 

 

（３）  予約・リクエスト件数 
 (冊)      

本館
自動車
文庫

本館
自動車
文庫

個人 団体 個人 団体

４月 356 7 444 41 436 7 1,104 228 2,260 2,623
５月 397 13 454 32 474 5 1,107 243 2,315 2,725
６月 437 6 523 46 493 7 1,144 243 2,456 2,899
７月 341 7 650 28 526 0 1,208 10 2,422 2,770
８月 333 0 522 0 576 0 1,100 19 2,217 2,550
９月 429 11 439 31 538 1 1,392 121 2,522 2,962
１０月 495 10 457 34 464 5 1,141 199 2,300 2,805
１１月 462 9 548 26 619 3 1,325 88 2,609 3,080
１２月 407 7 488 46 544 0 1,052 138 2,268 2,682
１月 536 1 489 35 533 13 1,201 249 2,520 3,057
２月 334 0 366 0 475 1 1,161 40 2,043 2,377
３月 522 6 648 23 685 0 1,259 31 2,646 3,174

5,049 77 6,028 342 6,363 42 14,194 1,609

前年度 23,363 27,239
前年比 122% 124%114% 100% 108% 114%

4,483 6,340 5,917 13,810

月
ＯＰＡＣ

合計
6,405

リクエスト

5,126

予約

小計
窓口

28,578
6,370

合計
ｗｅｂ

15,803
33,704

 

※資料が申し込まれた時点で貸出中・発注中のものを「予約」、未手配のものを「リクエスト」と

して受付 

 

予約・リクエスト内訳

ｗｅｂ予約
47%

リクエスト(窓口）
15%

窓口予約
19%

ＯＰＡＣ予約
19%

 

（４） レファレンス件数 
 

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 １月 ２月 ３月 計 

145 152 127 135 187 115 142 138 127 146 78 121 1613 
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（５） 複写サービス 
① 月別申込件数                 ② 年度別推移 

コピー ﾏｲｸﾛﾌｨﾙﾑ コピー ﾏｲｸﾛﾌｨﾙﾑ
４月 102 1 619 1
５月 87 1 502 12
６月 75 0 534 0
７月 101 1 674 0
８月 102 0 599 0
９月 70 3 367 3
10月 89 0 508 0
11月 92 0 463 0
12月 76 0 345 0
１月 71 1 344 0
２月 60 0 383 0
３月 65 1 344 0
計 990 8 5,682 16

合計

月

5,698枚998人

申込件数（人） 複写枚数（枚）

        

国立国会図書館等への複写依頼件数  4件 

枚数  31枚 

 

 

 

 

 

（６） 障がい者サービス 
① 点字・録音図書借入状況 

(ア) 点字図書 借入なし 

 

(イ) 録音図書        

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

年度 申込件数(人） 複写枚数（枚）
元年度 252 1,207
２年度 727 3,196
３年度 785 3,168
４年度 929 4,372
５年度 984 4,155
６年度 1,050 4,937
７年度 1,047 4,675
８年度 1,119 5,318
９年度 1,230 6,047
10年度 1,217 6,289
11年度 1,471 9,470
12年度 1,730 10,711
13年度 1,556 9,823

14年度 1,545 10,311

15年度 1,389 9,077

16年度 1,216 6,567
17年度 1,258 6,187
18年度 1,071 5,881
19年度 1,070 5,461
20年度 998 5,698

②対面朗読サービス実施状況 
(協力：朗読ほほえみ) 

原則１回２時間 
実施月 回数
4月 2
5月 3
6月 5
7月 4
8月 0
9月 4
10月 5
11月 5
12月 4
1月 3
2月 2
3月 5
合計 42

デイジー カセットテープ

北海道 2 2 5

東北 1 3 0

関東 2 10 0

中部 0 0 0

近畿 23 158 132

中国 2 3 0

四国 2 8 4

九州 3 6 2

合計 35 190 143

タイトル数
館数地域
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7. サービス指標（奉仕状況） 

A: 人口　（平成21年3月末） 58,509 （人）

B: 世帯数　（平成21年3月末） 22,744 （世帯）

C: 登録者数 38,778 （人）

D: 登録率　（C÷A×100） 66.3 （％）

E: 実利用者数　（年度内利用者数） 11,633 （人）

F: 年間来館者数　（延べ人数） 202,773 （人）

G: 職員数 7 （人）

H: 貸出冊数 494,534 （冊）

I: 蔵書冊数　（雑誌は除く） 211,387 （冊）

J: 年間購入冊数 4,890 （冊）

K: 図書館予算額 24,495,000 （円）

L: 資料費　（逐次刊行物、視聴覚資料費を含む） 9,716,000 （円）

M: 資料費の内：図書費 7,141,000 （円）

N: 購入図書の平均単価　（M÷J） 1,460.3 （円）

O: 蔵書回転率　（H÷I） 2.3 （回）

P: 実利用者１人当りの貸出冊数　（H÷E） 42.5 （冊）

Q: 実利用者１人当りの蔵書冊数　（I÷E） 18.2 （冊）

R: 実利用者１人当りの年間購入冊数　（J÷E） 0.4 （冊）

S: 実利用者１人当りの資料費　（L÷E） 835 （円）

T: 貸出１冊当りの図書館費　（K÷H） 49.5 （円）

U: 住民１人当りの貸出冊数　（H÷A） 8.5 （冊）

V: 住民１人当りの蔵書冊数　（I÷Ａ） 3.6 （冊）

W: 住民１人当りの購入冊数　（J÷A） 0.1 （冊）

X: 住民１人当りの資料費　（L÷A） 166 （円）

Y: 住民１人当りの図書費　（M÷A） 122 （円）

Z: 住民１人当りの貸出冊数 21.7 （冊）

AA: 職員１人当りの奉仕人口　（A÷G） 8,358 （人）

AB: 職員１人当りの貸出冊数　（H÷G）　 70,648 （冊）

AC: 住民１人当りのサービス効果　（H×N÷A） 12,343 （円）

AD: 住民１世帯当りのサービス効果　（H×N÷B） 31,752 （円）
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8. 各種事業 

（１） 選書のための新刊児童書展示会 
5月26日（火）10：30～16：00 

対象：市民、地域家庭文庫及び幼稚園・保育所・学校図書館関係者 

 

 

 

（２） 体験！1日図書館員 

7月28日（月）・29日（火）8：40～12：00   

参加人数：各日6名 

 対象：小学4年～6年 

 

 

 

（３） 夏休み工作教室 
8月24日（日）13：00～16：30 

内容：バードカービング 

協力：自然と本の会 

参加人数：小中学生32名 

 

 

（４） えほん入門講座 
①11月7日（金）②14日（金）③21日（金） 
10：30～11：30 3回連続講座 

内容：絵本の読み聞かせ実演 

絵本の選び方･楽しみ方について 

講師：図書館児童室担当（司書） 

参加人数：2名 

 

 

（５） よみきかせ入門講座 
① 11月7日（金）②14日（金）③21日（金） 

④12月5日（金）⑤12日（金） 

10：30～11：30（④⑤のみ12：00終了） 5回連続講座 

内容：絵本の読み聞かせ実演 

絵本の選び方･楽しみ方について 

集団への読み聞かせの方法 

集団の場での心構えについて 

講師：図書館児童室担当（司書）・阪南おはなしの会会員 

参加人数：16名 
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（６） 本のリサイクル    延べ743人、5,279冊  30団体、1,433冊 受領  
①5月6日（火） 155人、  989冊 受領   
  9：30～15：00 
②8月21日（木） 175人、1,177冊  

9：30～15：00  1団体、   17冊 受領            

③11月24日（月） 175人、1,126冊 

9：30～15：00  1団体、    25冊 受領 

④2月13日（金）(対象は団体) 

14：00～16：00 28団体、 1,391冊 受領 

⑤2月14日（土）  238人、1,987冊 受領 
9：30～15：00                  ＊④⑤のみ本と雑誌 

 
（７） ケーブルテレビで放送 
平成20年10月、「わくわくりんくう阪南市」で図書館が取り上げられ、館内の案内と図

書館フレンズの活動の様子が放送されました。 
 

（８） 絵本の散歩道（試行） 
① 1月19日（月）参加11名 

② 2月2日（月）参加3名 

③ 3月2日（月）参加3名 

10：30～11：30 

内容：新着本や新旧を問わないお勧め絵本の紹介 

解説：図書館児童室担当（司書） 

 
 
（９） おはなし会 

 日時：毎週土曜日14:00～14:30、対象：３歳以上 

協力：図書館サポーター「おはなしでてこい」 

担当者：原則第1・2週「おはなしでてこい」、第3・4・5週司書職員 

実施日 子ども 大人 内容（絵本＝Ｅ，おはなし＝Ｓ，紙芝居＝Ｐ，手遊び＝手） 

4月 5日 9 0 

もこもこもこ（大型絵本) おべんともっておはなみに(E) た

いへんなひるね(E) なぞなぞなあにはるのまき(E) はるです

はるのおおそうじ(E) レストランカード（あそび） 

 12日 11 5 

ぼくになる（詩） あなのはなし（S) ちょちちょちあわわ（手）

こすずめのぼうけん(E) ぎょうれつぎょうれつ(E) さんびき

のやぎのがらがらどん(E) 

  19日 9 5 

ふたりのあさごはん ふしぎなたいこ(S) さいたさいた（手）

ふしぎなナイフ（E) てじな(E) まじょのかんづめ(E) そら

まめくんのベッド（大型絵本） 
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実施日 子ども 大人 内容（絵本＝Ｅ，おはなし＝Ｓ，紙芝居＝Ｐ，手遊び＝手） 

4月 26日 6 4 

きょだいなきょだいな(E) ちっちゃいちっちゃい（S） おお

きなもののすきなおうさま(E) ほんとのおおきさ動物園(E) 

あくび（E) 

5月 3日 6 1 
こんにちは長くつしたのピッピ(E) なまくらトック（S） あ

んもちみっつ（P） 

  10日 23 8 

くまさんでごあいさつ(手) あなのはなし(S) ふしぎなたけ

のこ（E） なんのおと（手） キャベツくん(大型絵本) もり

のなか(E) 

 17日 8 3 

ねがいごとのいど（S） ねずみのすもう（S） どんなおと(手)

ねずみのでんしゃ(E) ねずみのえんそくもぐらのえんそく(E)

おおきなかぶ（組み木） 

 24日 14 7 
なまくらトック（S） たにしちょうじゃ(P) ぞうのホートン

たまごをかえす(E) かぞえうたのほん(E) 

 31日 6 2 
はじめましてスミレひめよ(E) まめたろう（S） こぎつねコ

ンチとおかあさん（P） ぞおっとしたい男の話（P） 

6月 7日 10 2 

くまさんでごあいさつ（手） ひっちらかしとっちらかし（詩）

おおきなかぶ（S） おりょうりとうさん（E） おさらにおは

しに（手）ちいさなねこ(E) なにのあしあとかな(E) くまさ

んでさようなら（手） 

 14日 14 6 

あめぽつんぽつん(E) ひなどりとネコ(S) でたりひっこんだ

り（詩） でんでんむし（詩） くんちゃんのはたけしごと(E)

なかよしいっしょこぶたちゃん(E) もりのなか(E) 

 21日 8 5 
ろくべえまってろよ(E) ベンジーのいぬごや(E) かくしたの

だあれ(E) かくれんぼ(E) あめぽったん(E) 

 28日 13 4 
ぷちぷち(E) おじさんのかさ（大型絵本） あめふり(E) で

んでんむし（手） おひるのあひる(E) ちもちも(E) 

7月 5日 11 6 

くまさんでごあいさつ（手） こしおれすずめ（S） ちっちゃ

なひよこちゃんなにになろうかな(E) あれこれたまご(E) 木

がおれる（手） せんたくかあちゃん(E) くまさんでさような

ら（手） 

 12日 15 6 
おてぶしてぶし(手) ギィギィドア(S) えらいえらい(E) あ

らまっ(E) うしろにいるのだあれ(E) 

 19日 17 7 

みずまき（E) エパミナンダス（S） めっきらもっきらどーん

どん（大型絵本） ぞおっとしたいおとこの話（P） ゆうれい

のたまご(E) 

 26日 8 0 
ゆうれいとすいか(E) ひものでござい（E) こかげにごろり

(E) ほしのぎんか(E) 

8月 2日 6 3 

さっちゃん（詩） しょっぱい海（詩） いろいろおせわにな

りました(E) おはつ(E) はじめてのおつかい（大型絵本） ひ

などりとネコ（S） さっちゃんとなっちゃん(E) あくび(E) 
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実施日 子ども 大人 内容（絵本＝Ｅ，おはなし＝Ｓ，紙芝居＝Ｐ，手遊び＝手） 

8月 9日 9 3 

茶々つぼ（手） なぞなぞなーになつのまき（E) ちいちゃい

ちいちゃい（S） メアリースミス(E) ぐりとぐらのかいすい

よく(E) かみなりさまとくわのき(P) 

 16日 5 2 

おいしいおかゆ（S) なにをたべたかわかる(E) とりのみじさ

(E) ぜったいたべないからね(E) おいしいおとなあに(E) す

いかのたね(E) 

 23日 15 9 
ひとつアフリカにのぼるたいよう(E) アナンシと６ぴきのむ

すこ(E) ピンクぺっこん(E) どうぞのいす(E) 

 30日 15 3 
ひまわり(E) いわしくん(E) やさいのおなか（パネル） キ

ャベツくん（パネル） ３びきのこぶた(E) 

9月 6日 15 7 

おおかみと七ひきのこやぎ（S） １４ひきのおつきみ(E) つ

きよのかっせん（E)より、なぞなぞ つきよのおんがくかい(E)

ぼくのおじいちゃんのかお(E) 

 13日 18 7 

どんなおと(手) てんまのとらやん(S) ともちゃんとこぐま

くんのうんどうかい(E) 虫かご(手) ちょっといれて(E) ほ

んとだってば・とりかえっこ(E)紹介 はしれかもつたちのぎょ

うれつ(E) 

 20日 9 4 
もっとおおきなたいほうを(E) ブルドッグとぼく（E) おんち

ょろちょろ(E) こんにちワニ(E) 三つのねがい(P) 

 27日 9 1 

さつまのおいも(E) やきいも（手） おだんごばなし（S） だ

んごだんご（手） やまこえのこえかわこえて(E) きんいろあ

らし(E) どんぐりのあかちゃん(P) 

10月 4日 7 3 
りんごがドスーン(E) どんぐりかいぎ(E) ちいさなくし(E) 

かちかちやま(E) 

 11日 6 2 
きりぎりす(E) ヤギとコオロギ（S） むしがとぶ(E) だれだ

かわかるかい(E) これはのみのぴこ(E) 

 18日 8 1 

虫かご(手) なら梨とり（S） なぞなぞなあにあきのまき(E)

どうぞのいす(E) サリーのこけももつみ(E) おてぶしてぶし

（手） 

 25日 10 4 

うしろにいるのだあれ(E) ねずみのすもう（S） いっぴきち

ゅ（手） まほうのコップ(E) ねこのジンジャー(E) 月へミ

ルクをとりにいったねこ(E) 

11月 1日 4 4 
ファルファリーナとマルセル(E) 風の神と子ども(S) はじめ

てのおつかい(E) いたずらぎつね（P） きんいろのしか(E) 

 8日 18 7 

こぎつねコンチのにわそうじ（P） ねずみくんのチョッキ(E)

りんごがたべたいねずみくん(E) ゆうちゃんのミキサーしゃ

（E) 大きな山のトロル(E) 
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実施日 子ども 大人 内容（絵本＝Ｅ，おはなし＝Ｓ，紙芝居＝Ｐ，手遊び＝手） 

11月 15日 6 5 

やまのこもりうた（詩） 三枚のお札(S) どんぐりじゃんけん

(手) としょかんたんていゆめきちくん(E) ほんとに本はや

くにたつ(E) おおきなかぶ（組み木） 

 22日 8 5 

あっちゃんあがつく(E) みかん(E) ちょろりんのすてきなセ

ーター(E) せんべせんべ（手） きたかぜのくれたテーブルか

け(P) 

 29日 6 4 
やきいもグーチーパー（手） みかん(E) ざぼんじいさんのか

きのき(E) きつねのおふろ(E) へっこきよめさま（ﾍﾟｰﾌﾟｻｰﾄ）

 

12月 

 

 

 

 

 

 

 

 

6日 15 2 

くろねこかあさん（カード） 二ひきのよくばりこぐま（S) 月

へミルクをとりにいったねこ(E) ぴこたんのなぞなぞレスト

ラン（P） できるかなあたまのさきからつまさきまで(E) 

13日 5 2 

くまさんでごあいさつ（手） あいうえおうた(E) がぎぐげご

のうた（詩） とりのみじい（S） とらとふえふき(E) さよ

ならさんかく(E) くまさんでごあいさつ(手) 

20日 6 1 

ゆきのひのおくりもの(E) あなぐまのもちよりパーティー(E)

ひもとわゴムでだましっこ(E)より手品 なにもなくても(E) 

十五夜さんの餅つき（手） 

27日 7 2 ゆきがふったら(E) かさじぞう(E) おばあちゃんのおせち(E)

 

1月 10日 5 7 
おもち数え唄(唄) おしょうがつ(E) もちっこやいて（手） 

てんまのとらやん（S） ぼくびょうきじゃないよ(E) 

17日 7 4 

どんぐりころちゃん(手) かぜひきこぎつね（詩） 星の銀貨

(S) ふゆのせいざオリオン(E) パパがうちゅうをみせてくれ

た(E) しりとりあぞび あか・みどり・き(E) 

24日 2 2 

なぞなぞなーにふゆのまき(E) ハリーのセーター(E) たぬき

さん（手） だいくとおにろく（S） ゆき渡り（P） たぬき

さん（手） 

31日 6 2 

ひげじいさん（手） このゆきだるまだあれ(E)  九ひきの小

おに(E) とりかえっこ（絵巻きﾍﾟｰﾌﾟｻｰﾄ） まめまきこびとの

おはなし(E) 

2月 7日 13 8 

豆の数え唄（唄） きこりとオオカミ(E) おいしいおかゆ(S)

とんとんどんどん(E) ダチョウのくびはなぜながい(E) さよ

ならさんかくまたきてしかく（P） 

 14日 6 2 
ととけっこう（唄） めのまどあけろ(E) ついでにペロリ(S)

どろんこハリー(E) ハリーのセーター(E) 

3月 7日 10 3 

はだかのあかちゃん・はははるだよ（詩） つくし(E) 鳥のみ

じさ(S) ちいさな畑をたがやして(手） ちいさいはたけ(E) 

きいろいのはちょうちょ(E) ぼくになる（詩） はなをくんく

ん(E) じごくのそうべえ(E) 
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実施日 子ども 大人 内容（絵本＝Ｅ，おはなし＝Ｓ，紙芝居＝Ｐ，手遊び＝手） 

3月 14日 13 4 

ちょっとパーちゃん(手) ずぐぼんじょ（わらべうた） ひな

どりとネコ（S） わたし(E) たべる(E) まめうしくんとこん

にちは(E) とき（E） 

 21日 8 4 
つくし(E) たからさがし(E) ずくぼんじょ（手） しごとを

とりかえただんなさん(E) 

 28日 5 4 
キジの鐘（S） 火うち石でおまたせワン(E) そらまめとわら

とすみ(E) ハのハの小天狗(E) 

計 470 192   

 合計49回実施 延べ参加者数662名 

 

特別企画 えほんのじかん 新任教員社会体験研修生（9名） 

 

 

（１０） 特集コーナー《毎月のテーマ》 

 

 

実施日 子ども 大人 内容（絵本＝Ｅ，おはなし＝Ｓ，紙芝居＝Ｐ，手遊び＝手） 

8月 

 

 

 

 

12日 3 1 どろぼうがっこう(E) とっつくひっつく(P) オオカミと石のスープ(E)

19日 9 4 
どうぶつのもんだい(E) ランパンパン(E) どろんこハリー(E) ばけ

ものでら（P） 

26日 4 3 
じいさまときつね（P） ちいさなねこ(E) オオカミのごちそう(E) ラ

チとらいおん(E) なにのこどもかな(E) 

 合計3回実施 延べ参加者数24名（子ども：16人  大人：8人） 

月 一 般 児 童 

4 手仕事～ハンドメイド、職人技etc．～ 名探偵、登場 

5 チベット・中国 だいすき、おかあさん 

6 教科書展示、食の安全を考える あめとかえるとおとうさん 

7 海～国際サンゴ礁年にちなんで 夏休みに読みたい本 

8 戦争 夏休みに読みたい本 

9 あんな犬・こんな犬 おじいちゃん、おばあちゃん 

10 大阪ゆかりの作家・小説 らいおん！とそのなかまたち 

11 家づくり―わが家を快適に ふつうの子どものはりきりせいかつ 

12 招く・招かれる メリークリスマス☆よいお年を！ 

1･2 ミステリ大特集 丑 ふゆ 

3 障がい 春がきた 
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平成14年度 274

平成15年度 490

平成16年度 497

平成17年度 428

平成18年度 431

平成19年度 432

平成20年度 445

総配布数 2,997

 

9. ブックスタート事業 

平成1４年度に赤ちゃんの言葉と心を育む子育て支援事業として開始。阪南市立保健センター

において毎月行なっている「４カ月児健康診査」時に絵本２冊と図書館利用案内などが入った

「ブックスタートパック」を図書館司書・ブックスタートボランティアスタッフ４～５名が説

明をそえながら手渡す。未受診の親子には後日、保健師から手渡しする｡ 

 フォローアップとして、乳幼児とその保護者向けに、毎月「おひざにだっこのおはなしかい」 

 を図書館で開催。 

（１）ブックスタートパック月別配布数      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

 

(３)「おひざにだっこのおはなしかい」  

親子参加組数 （1回20分、24回開催） 

 

  

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

（２）配布累計 

20年度配布絵本 
『あそび』オクセンバリー 
『じゃあじゃあびりびり』まついのりこ 
第２子以降に配布（ から各１冊） 
『あそび』 
『ともだち』オクセンバリー 
『おつきさまこんばんは』林明子 
『ねないこだれだ』せなけいこ

月日 配布数

4月3日 40
5月8日 36
6月5日 35
7月3日 30
8月7日 36
9月4日 21
10月2日 37
11月6日 38
12月4日 38
1月8日 45
2月5日 41
3月5日 37

保健師から 11

合計 445

配布率 99.8%

１回目 ２回目 計 内初参加
４月 4 18 22 12
５月 12 11 23 8
６月 5 21 26 9
７月 6 13 19 4
８月 5 8 13 3
９月 17 10 27 10
１０月 15 8 23 10
１１月 12 15 27 11
１２月 6 8 14 5
１月 10 8 18 3
２月 12 5 17 5
３月 10 5 15 4

合計 114 130 244 84

回平均 9.5 10.8 10.2 7.0
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（４）「おひざにだっこのおはなしかい」内容 

日時：原則第２月曜日 10:30～10：50、11：10～11：30 対象：０～２歳 

 

 

 

 

月日 わらべうたあそび 紹介した絵本 

４ 月

14 日 

 

♪ころころおはな 『ひこうき』バイロン・バートン 

♪チュチュコッコ 

♪いちりにりさんり 

『おにぎり』平山和子 

『いないいないばあ』松谷みよ子 

５月 

19 日 

♪ここはとーちゃんにんどころ

♪チュチュコッコ 

『しろくまちゃんのほっとけーき』わかやまけん 

『でんぐりでんぐり』黒井健 

♪なこうかとぼうか 『ごぶごぶごぼごぼ』駒形克己 

６ 月

９日 

♪ここはとーちゃんにんどころ

♪馬はとしとし 

『あーいいきもち』島津和子 

『どろんこどろんこ』渡辺茂男 

♪ぽっつんぽつぽつ 『チューチューこいぬ』長新太 

７ 月

14 日 

♪ぽっつんぽつぽつ 『おかあさんだ』まついのりこ 

♪ぺっちゃんばな 『くだもの』平山和子 

♪こまんか 『おおきくおおきくおおきくなあれ』まついのりこ

（大型紙芝居） 

８月 

11 日 

♪こりゃどこのじぞうさん 

♪ねずみねずみ 

『おふろでちゃぷちゃぷ』松谷みよ子 

『あなたはだあれ』松谷みよ子 

♪ぺっちゃんばな 『ひとつ・いっぱい』杉田比呂美 

９ 月

８日 

♪かいぐり 『こぐまちゃんとぼーる』わかやまけん 

♪オデコサンヲマイテ 『どうぶつのおかあさん』薮内正幸 

♪こりゃどこのじぞうさん 『すなあそびしよう』舟橋全二 

10 月

20 日 

♪オデコサンヲマイテ 『おっとっと』とよたかずひこ 

♪こんやのねずみ 

♪おきれおきれおにの子 

『ぽぽぽぽぽ』五味太郎 

『バルンくん』こもりまこと 

 『かささしてあげるね』長谷川摂子 

11 月

10 日 

♪めんめんすーすー 『なあいなあいあった』とくながまり 

♪こんやのねずみ 『めのまどあけろ』谷川俊太郎 

♪ぎっこんばっこん 『きたきたうずまき』元永定正 

12 月 

８日 

♪せんべ 

♪めんめんすーすー 

『おふろだおふろだ』渡辺茂男 

『このあしだれのあし』井上洋介 

♪あしあしあひる 『おじょらぽん』長谷川摂子 

１ 月

19 日 

♪コノベルナラシタ 『おんなじおんなじ』多田ヒロシ 

♪せんべ 『もうねんね』松谷みよ子 

♪オスワリヤス 『おおきいちいさい』元永定正 

２月 

９日 

♪コノベルナラシタ 『えんやらりんごの木』松谷みよ子 

♪こめついたら 『たまごのあかちゃん』神沢利子 

♪だっこしてギュー 『あめかな』Ｕ．Ｇ．サトー 

３ 月

９日 

♪鼻はなたかくなあれ 『おちちをくっくっ』松野正子 

♪馬はとしとし 

♪ここはてっくび 

『くだもの』平山和子 

『おでかけばいばい』長谷川摂子 
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10. 阪南市子ども読書活動推進計画 
 
平成１３年１２月、「子どもの読書活動の推進に関する法律」が施行され、平成１５年１

月、「大阪府子ども読書活動推進計画」が策定された。それを受け阪南市でも、本と仲良く

なる子どもが一人でも多く育つ環境を整えるための計画として「阪南市子ども読書活動推

進計画」を策定した。 
ここに基本方針を掲載する。全文は以下にて公開。 
ホームページ http://www.city.hannan.osaka.jp/ 
冊子は図書館にて配布。 
 
 

子ども読書活動推進のための基本方針 
1. 読書に親しむ環境づくり 
 子どもたちが興味を持った本に出会えるよう家庭や地域、保育所、幼稚園、学校、図書

館など、様々な場で読書環境の整備に努めます。 
 
2. 読書活動推進に向けた連携 
 子どもたちに豊かな読書環境を提供するため、保育所、幼稚園、学校、家庭、地域や図

書館などが、互いに理解や関心を深め、連携し、協力した取り組みをすることで、より一

層大きな成果を挙げ、子どもの読書活動を推進します。 
 
3. 子どもの読書推進に関わる人材の育成 
 子どもの読書活動に関わる人材を育成するとともに、子どもの読書活動に関わる関係機

関や諸団体、地域のボランティア等の資質向上を図ります。 
 
4. 啓発・広報活動 
 市民一人ひとりが子どもの読書の大切さについて、関心を高め、理解が深められるよう、

また、この計画の取り組みを広く知ってもらえるように啓発・広報活動を充実させます。 
 
5. 推進体制の整備 
 この計画を推進し、それぞれの取り組みを効果的に実施するための体制を整備します。 
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阪南市子ども読書活動推進計画策定検討委員会の経緯 
H19.9.4 阪南市子ども読書活動推進計画策定検討委員会設置要綱制定 
H19.10.1 阪南市子ども読書活動推進計画策定検討委員会一般公募委員の公募 
H19.11.5 阪南市子ども読書活動推進計画策定検討委員会市民公募の選考 
H19.11.15 阪南市子ども読書活動推進計画策定検討委員会委員を定例教育委員会

にて任命 
H19.12.1 阪南市子ども読書活動推進計画策定検討委員会の委嘱状交付 
H19.12.10 第１回阪南市子ども読書活動推進計画策定検討委員会開催 
H20.1.17 第１回学校部会開催（現状と課題について） 
H20.1.22 第１回乳幼児・幼児期部会開催（現状と課題について） 
H20.1.24 第１回図書館部会開催（現状と課題について） 
H20.1.24 第１回家庭・地域部会開催（現状と課題について） 
H20.2.14 第２回乳幼児・幼児期部会開催（現状と課題について） 
H20.3.3 第２回家庭・地域部会開催（現状と課題について） 
H20.3.4 第２回図書館部会開催（現状と課題について） 
H20.3.13 第２回学校部会開催（現状と課題について） 
H20.3.18 第３回乳幼児・幼児期部会開催（今後の取り組みについて） 
H20.4.10 第３回家庭・地域部会開催（今後の取り組みについて） 
H20.4.11 第３回図書館部会開催（今後の取り組みについて） 
H20.4.18 正副委員長による素案（家庭・地域部会、図書館部会）の校正 
H20.4.22 正副委員長による素案（乳幼児・幼児期部会、学校部会）の校正 
H20.5.22 全体部会による「はじめに」の作成 
H20.5.23 阪南市子ども読書活動推進計画策定検討委員会補充委員を定例教育委

員会にて任命 
H20.6.1 阪南市子ども読書活動推進計画策定検討委員会補充委員の委嘱状交付

H20.6.12 全体部会による「はじめに」の校正 
H20.6.19 第２回阪南市子ども読書活動推進計画策定検討委員会開催 
H20.7.3 第４回図書館部会開催（今後の取り組みについて） 
H20.7.7 第３回学校部会開催（今後の取り組みについて） 
H20.7.31 第４回家庭・地域部会開催（今後の取り組みについて） 
H20.8.29 正副委員長による「はじめに」の再校正 
H20.9.9 第４回学校部会開催（現状と課題及び今後の取り組みについて） 
H20.9.18 第５回家庭・地域部会開催（今後の取り組みについて） 
H20.10.16 第３回阪南市子ども読書活動推進計画策定検討委員会開催 
H20.11.14 正副委員長による再校正 
H20.12.15 パブリックコメント実施 
H21. 1.30 第４回阪南市子ども読書活動推進計画策定検討委員会開催 
H21. 2.19 阪南市平成 21 年第 2 回定例教育委員会へ提出 
H21. 2.19 阪南市子ども読書活動推進計画策定検討委員会解散 
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11. 図書館サポーター・ブックファン（ボランティア） 

 

 生涯学習の一環として、市民が自由意志に基づき、無償で個人の技能・能力を提供。

図書館業務のうち市民参加が可能なものについて、援助を受けている。 

平成 19 年より、図書館をサポートするボランティア全体の名称を、「図書館サポータ

ー・ブックファン」とする。 

 

(１) 「図書館フレンズ」－ 日常業務のサポート 
    登録 61 名 延べ 1,540 名参加 
     

① 制度への取り組み 
   平成 15 年 4 月  図書館サポーター制度導入決定（試行） 

   平成 15 年 6 月  募集・活動開始(配架・修理装備・館内装飾・リサイクル) 

   平成 16 年 4 月  以後毎年更新・新規募集（ボランティア保険予算化） 

   平成 17 年 6 月  活動に「書庫入れ作業」を追加。 

     平成 19 年 7 月    名称を「図書館サポーター」から「図書館フレンズ」に変更。 

     平成 20 年 4 月  活動に「広報」を追加。 

本の修理の作業に「本の清拭」を追加。 

 

② 内容 
配架      ◎開館日の 9：00～10：00（開館前） 

◎月末資料整理日の 10：00～12：00、13：00～15：00 

書庫入れ作業  ◎火曜日 10：00～12：00 

◎金曜日 10：45～12：00 

本の修理    ◎月曜日 10：00～12：00、13：00～15：00 

◎金曜日 10：00～12：00、13：00～15：00  

館内装飾    ◎月 1回程度随時 児童コーナー壁面装飾・窓飾り等 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図書館フレンズ製作 
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リサイクル関連 ◎リサイクル本に除籍印押し  

月２回・図書館の指定した木曜日 10：00～12：00 

◎リサイクル雑誌の除籍印押し 

◎リサイクル当日の会場整理補助 
 

    広報関連    ◎定期的に「絆・図書館ボランティア便り」を発行する。 

            ◎図書館フレンズを募集するためのしおり等を作成する。 

             作成時に随時 
 

 

 

 

 

 

 

                            

 

 

 

 

 

 

 

③ 活動状況詳細 
参加人数

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計
配架 75 68 68 62 71 54 58 49 51 48 42 58 704
書庫入れ 30 26 28 26 22 20 20 19 20 16 14 24 265
修理・装備 33 28 34 33 30 37 24 26 33 27 22 34 361
館内装飾 3 3 4 0 2 5 8 0 4 4 1 0 34
リサイクル 14 22 6 6 27 4 6 23 4 12 38 2 164
広報　 6 6 12

計 155 147 140 127 152 126 116 117 112 107 123 118 1,540

処理冊数 （冊）
４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

修理 195 298 332 368 364 273 305 269 254 223 147 194 3,222
本の清拭 398 155 184 842 285 999 647 324 474 263 302 444 5,317

計 593 453 516 1,210 649 1,272 952 593 728 486 449 638 8,539

（延べ人数）

 
 

④ 年次推移 
 

15年度 20 80 46 21 8 155 521
16年度 28 532 98 37 25 692 1,303
17年度 33 386 99 119 25 23 652 1,642
18年度 36 591 141 180 30 58 1,000 2,038
19年度 48 751 240 266 38 74 1,369 2,936
20年度 61 704 265 361 34 164 12 1,540 3,583 5,317

計 226 3,044 745 1,070 185 352 12 5,408 12,023 5,317

修理装備 清拭

参加人数（延べ人数） 処理冊数

広報 合計
登録
者数

館内装
飾

リサイ
クル

修理装
備

書庫
入れ

配架
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日常業務サポート・推移
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(２) 「ブックスタートスタッフ」－ ブックスタートのサポート 
登録 18 名 延べ 59 名参加 

活動回数：12 回（月１回） 

対象：445 組の４カ月児とその保護者 

活動内容：ひと組ひと組にブックスタートの説明をし、パックを手渡す。 

     本のパック詰め作業、チラシセット組み作業をそれぞれ年 1回行う。 

 

 

(３) 「おはなしでてこい」－ おはなし会のサポート 
 登録：9名 延べ 26 名 

参加活動回数：26 回 

 対象：幼児から小学生 

 活動内容：毎週土曜日（2時～2時半）に開催しているおはなし会のうち、月２回

を担当する。絵本やおはなし、手遊びなどで構成。 
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12. 見学・実習等 
(１) 図書館見学 

６月 ９日(月) ・東鳥取小学校３年生（見学）   ２７名 

６月１３日(木) ・西鳥取小学校３年生（見学）   ４３名 

６月１７日(火) ・福島小学校３年生（見学）   ４６名 

６月１９日(木) ・朝日小学校３年生（見学）   ７２名 

６月２４日(火) ・上荘小学校３年生（見学）   ５６名 

６月２４日(火) ・桃の木台小学校３年生（見学）   ７９名 

６月２６日(木) ・尾崎小学校３年生（見学）   ３６名 

６月２７日(金) ・舞小学校３年生（見学）       ２２名 

１０月 ９日(月) ・石田保育所５歳児（おはなし会・貸出）  ３４名 

１１月１１日(月)  ・朝日幼稚園４・５歳児（おはなし会・貸出） ３９名 

１２月２２日(月) ・下荘保育所５歳児（おはなし会・貸出）  ３８名 
 
 

(２) 職業体験・インタビュー・実習等 
６月 ５日(木) ６日(金) ・飯の峰中学校２年生(職業体験)   ４名 

８月１１日(月)１２日(火) ・小学校新任教員社会体験研修   ３名 

８月１８日(月)１９日(火) ・小学校新任職員社会体験研修   ３名 

８月２５日(月)２６日(火) ・小学校新任職員社会体験研修   ３名 

９月 ８日(月)   ・同志社大学３年(インタビュー)   １名 

 

 

      
 



 

- 32 - 

 

13. 関係団体 
 

家庭地域文庫（子ども文庫） 

名称 代表者名 活動場所 

あたごともだち文庫 加藤和子 あたごプラザ 

いずみ文庫 山本典子 いずみが丘住民センター 

つくし文庫 谷本美由貴 箱作住民センター 

てのひら文庫 鵜川まり子 さつき台住民センター 

どんぐり文庫 根来千歳 自然田住民センター 

ひかり文庫 高木恵美子 光陽台住民センター 

めだか文庫 西野豊子 自宅（黒田） 

計７文庫

 

読書会 

名称 代表者名 

 ウエストバード  山田麻里 

 自然と本の会たんぽぽ読書会  小菅美知子 

 スマイル  山田多津美 

 箱作子どもの本の会  明石貞代 

 阪南子どもの本の会  吉岡静子 

 阪南市読書友の会     三澤律子 

   さくらグループ    三澤友子 

   すみれグループ    西令子 

   ばらグループ    花井孝子 

   ぼたんグループ    土生宜子 

   ももグループ    根木瑞枝 

   ゆりグループ    上野日出子 

 ひかり本の会  稲垣智子 

 ピーターラビット  原田史子 

 ひよこ本の会  北畑ほつみ 

 舞小学校えほんのへや  緒方則子 

  計 10 団体     

 

阪南市子ども文庫連絡会     代表者：西野豊子 

朗読ほほえみ（対面朗読班）     代表者：土山美紀子・山田喜弘 

図書館フレンズ                代表者：釣舩廣子 

おはなしﾎﾞﾗﾝﾃｨｱｸﾞﾙｰﾌﾟ「おはなしでてこい」   代表者：谷本美由貴 

阪南市おはなしの会      代表者：斎藤美智子 

ブックスタートスタッフ            代表者：西令子 
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14. 図書館協議会委員 
任期：平成 19 年 7 月 1 日～平成 21 年 6 月 30 日  

構成 氏名 所属団体名 

阪南市立中学校の代表者 下出千昭 阪南市立貝掛中学校  

阪南市立小学校の代表者 西端多恵子 阪南市立西鳥取小学校   

阪南市立幼稚園の代表者 井戸康子 阪南市立朝日幼稚園 

阪南市内に事務所を有する

社会教育関係団体が推薦し

た当該団体の代表者 

日野郁子 阪南市読書友の会 

釣舩廣子 阪南市子ども文庫連絡会 

学識経験者 大西登貴子 大阪府立中央図書館  

 堀田 穣  京都学園大学人間文化学部

 長尾貴子 大阪府立泉鳥取高校  

 森本典子  大阪府子ども文庫連絡会  

公募による市民 筒井惇美 市民 

 黒田萬知子 市民 

 



 

 

 

 

図書館位置図 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

●開館時間  午前 10 時～午後５時 

       金・土曜日は午後７時まで 

●休館日   水曜日 

       国民の祝日のあとの日 

       月末資料整理日（毎月 後の平日） 

       年末年始 特別資料整理期間 

 

 

 

 

 

尾崎駅

 

国道２６号線

阪南市立図書館 

泉州銀行

泉南警察署

オークワ 

上荘小学校 

岸和田土木事務所 

阪南郵便局 

黒田南 黒田 下出 下出北 

サラダホール 

サラダホール 
駐車場 

市役所 
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